

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Cuộc thi “Dấu ấn tình nguyện hè” tỉnh Trà Vinh năm 2023

Căn cứ Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Trà Vinh và Báo Trà Vinh;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Biên tập Báo Trà Vinh xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Dấu ấn tình nguyện hè” năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong việc tham gia các hoạt động tình nguyện, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh.

- Nâng cao năng lực và cách nhìn của cán bộ, đoàn viên và thanh niên tình nguyện khi tham gia các hoạt động tình nguyện. Tuyên truyền, chia sẻ những kỷ niệm, hình ảnh đẹp mà cán bộ, đoàn viên, thanh niên tình nguyện trải qua hoặc chứng kiến trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè trên địa bàn tỉnh năm 2023.

- Tạo ấn tượng trong cộng đồng, xã hội về hình ảnh, thái độ, ý thức tham gia các hoạt động tình nguyện của cán bộ, đoàn viên và thanh niên tình nguyện. Kịp thời phát hiện những nhân tố tích cực, trên cơ sở đó phát huy, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ, đoàn viên và thanh niên tình nguyện.

II. NỘI DUNG, THỂ LỆ

1. Thi ảnh “Dấu ấn tình nguyện hè”

1.1. Nội dung:

Tác giả tham gia dự thi các hình ảnh đẹp phản ánh về hoạt động của tổ chức Đoàn, về hành động đẹp của cán bộ, đoàn viên và thanh niên tình nguyện trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023.

1.2. Đối tượng: Cán bộ, đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023; nhiếp ảnh chuyên nghiệp hoặc không chuyên đang công tác, học tập trên địa bàn tỉnh.

1.3. Hình thức:

Tác giả đăng ảnh dự thi trên trang facebook cá nhân, đồng thời gửi ảnh dự thi qua địa chỉ email của Ban Tổ chức.

2. Thi viết bài cảm nhận về Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023

2.1. Nội dung:

Người dự thi sẽ viết bài cảm nhận (status) trên facebook cá nhân, nêu suy nghĩ, cảm nhận về Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, về các hoạt động, chiến dịch, chương trình trong chiến dịch thanh niên tình nguyện hè trên địa bàn tỉnh, kèm theo tối thiểu 01 ảnh minh họa cho hoạt động, chương trình, chiến dịch có liên quan bài viết cảm nhận và gắn hashtag của cuộc thi.

2.2. Đối tượng:

Cán bộ, đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác, học tập trên địa bàn tỉnh.

2.3. Hình thức:

Người dự thi đăng bài cảm nhận trên facebook kèm hashtag cuộc thi, đồng thời gửi link bài đăng đến email cuộc thi của Ban Tổ chức.

3. Thời gian

- Thời gian cuộc thi bắt đầu từ **03/7** đến hết ngày **25/8/2023**.
- Tổng kết và trao giải cuộc thi tại Lễ tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Trà Vinh năm 2023 (Ban Tổ chức sẽ có thông báo kết quả trực tiếp cho tác giả dự thi).

4. Cách gửi ảnh, bài dự thi

- Các cá nhân tham gia gửi ảnh, link ảnh đăng facebook, link bài thi viết cảm nhận qua địa chỉ email: dauantinhnguyentravinh2023@gmail.com
- Ban Tổ chức chỉ ghi nhận bài, ảnh dự thi hợp lệ gồm đầy đủ các thông tin trong email cụ thể như sau:

*** Đối với Thi ảnh “Dấu ấn tình nguyện hè”**

- + Tên ảnh
- + Họ tên tác giả
- + Ngày tháng năm sinh
- + Số điện thoại
- + Đơn vị công tác hoặc địa chỉ liên hệ
- + Tiêu đề email ghi rõ: Dự thi ảnh “Dấu ấn tình nguyện hè” tỉnh Trà Vinh 2023
- + Đăng tải trên Facebook cá nhân kèm hashtag **#cdhetv2023**

*** Đối với Thi viết bài cảm nhận về Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè**

- + Tiêu đề bài viết cảm nhận
- + Nội dung bài viết kèm hashtag **#cdhetv2023** và hình ảnh minh họa

- + Link bài cảm nhận đăng trên facebook
- + Họ tên tác giả
- + Ngày tháng năm sinh
- + Số điện thoại
- + Đơn vị công tác hoặc địa chỉ liên hệ
- + Tiêu đề email ghi rõ: Bài dự thi viết cảm nhận về Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Đối với thi ảnh

- 01 giải nhất: Bằng khen Tỉnh đoàn và 850.000đ.
- 01 giải nhì: Bằng khen Tỉnh đoàn và 700.000đ.
- 01 giải ba: Bằng khen Tỉnh đoàn và 550.000đ.
- 06 giải khuyến khích: Bằng khen Tỉnh đoàn và 400.000đ/giải.
- 01 giải ấn tượng: Bằng khen Tỉnh đoàn và 400.000đ.

2. Đối với thi viết cảm nhận

- 01 giải nhất: Bằng khen Tỉnh đoàn và 950.000đ.
- 01 giải nhì: Bằng khen Tỉnh đoàn và 800.000đ.
- 01 giải ba: Bằng khen Tỉnh đoàn và 650.000đ.
- 06 giải khuyến khích: Bằng khen Tỉnh đoàn và 400.000đ/giải.

IV. CÁC QUY ĐỊNH LIÊN QUAN ĐẾN BÀI, ẢNH DỰ THI

1. Ảnh dự thi có định dạng JPEG, độ phân giải từ **1,2MB** trở lên. Bài cảm nhận có độ dài tối thiểu **800** từ trở lên.

2. Bài, ảnh dự thi phải chú thích đầy đủ các thông tin bắt buộc ở nội dung 4 của Thẻ lệ.

3. Người dự thi chịu mọi trách nhiệm liên quan đến bản quyền của bài, ảnh dự thi. Ban Tổ chức không xét các tác phẩm mang tính hư cấu, có chỉnh sửa, cắt ghép. Được phép chỉnh độ sáng - tối, độ tương phản, kích thước ảnh dự thi.

4. Bài, ảnh dự thi được sáng tác trong thời gian từ ngày **20/5 - 25/8/2023**.

5. Bài, ảnh dự thi phải đảm bảo cơ bản một số tiêu chí như sau:

- Bố cục rõ ràng, thể hiện được chủ đề.
- Không vi phạm các điều kiện trong tiêu chuẩn bài, ảnh.
- Có sự sáng tạo trong cách thể hiện chủ đề, nội dung, góc nhìn, bố cục, ánh sáng, màu sắc phù hợp...

6. Thành phần Ban Tổ chức và Ban Giám khảo cuộc thi gồm: Lãnh đạo Tỉnh đoàn, Ban Biên tập Báo Trà Vinh, Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, Phòng Kinh tế - Văn hóa - Xã hội Báo Trà Vinh, mời các nghệ sĩ nhiếp ảnh của Chi hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam tỉnh Trà Vinh tham gia thành viên.

V. CÁC QUY ĐỊNH LIÊN QUAN ĐẾN QUYẾT ĐỊNH CỦA BAN TỔ CHỨC

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng bài, ảnh dự thi để triển lãm, đăng báo hoặc phục vụ cho việc tuyên truyền về cuộc thi, việc chi trả nhuận bút, nhuận ảnh (nếu có) sẽ chi theo Quy định của đơn vị sử dụng.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về mọi sơ sót, thất lạc bài, ảnh... do lỗi từ phía người dự thi.

- Các tác giả đạt giải sẽ được thông báo qua email và số điện thoại đã đăng ký.

- Nếu phát hiện bài, ảnh đạt giải vi phạm thể lệ cuộc thi hoặc đến hết ngày 28/8/2023 mà Ban Tổ chức vẫn chưa liên lạc được với tác giả thì Ban Tổ chức có quyền rút lại giải để trao cho tác giả khác. (Đề nghị tác giả điền đầy đủ, chính xác thông tin đến BTC khi gửi bài dự thi.)

- Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định của Ban Tổ chức là kết quả cuối cùng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn, Báo Trà Vinh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch cụ thể đến các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

- Tỉnh đoàn giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn làm thường trực Ban Tổ chức cuộc thi, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký cuộc thi; thiết kế các baner tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và các trang mạng xã hội của Đoàn cấp tỉnh; dự trù kinh phí tổ chức và các khoản kinh phí liên quan; tổ chức triển lãm và lễ tổng kết trao giải cuộc thi.

- Ban Biên tập Báo Trà Vinh giao Phòng Kinh tế - Văn hóa - Xã hội phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tuyên truyền về cuộc thi, đồng thời từng số báo có chọn đăng những hình ảnh dự thi tiêu biểu để tuyên truyền cổ động cho cuộc thi.

- Trong quá trình thực hiện có vấn đề phát sinh kịp thời báo cáo lãnh đạo 02 đơn vị phối hợp xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Thông báo, tuyên truyền, triển khai cuộc thi đến cán bộ, ĐVTN, chiến sỹ tình nguyện trên địa bàn tỉnh tham gia (theo chỉ tiêu phân bổ đính kèm).

- Đăng tải các baner tuyên truyền về cuộc thi trên các trang mạng xã hội của Đoàn cấp huyện và cấp cơ sở.

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ đồng chí Võ Lê Hồng Quỳnh, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, điện thoại: 0294.2237.888, di động: 0359.634.141 hoặc đồng chí Hồ Bá Thi - Phó Trưởng Phòng Kinh tế - Văn hóa - Xã hội Báo Trà Vinh, điện thoại: 0903.677.657.

BÁO TRÀ VINH
PHÓ TỔNG BIÊN TẬP



Trần Văn Phương

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Nhã

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TWD;
- Ban CNTN TWD;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- BBT Báo Trà Vinh;
- Phòng KT- VH-XH-Báo TV;
- Thành viên BTC, BGK;
- Ban Chuyên môn TĐ
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Cán bộ phụ trách địa bàn;
- Lưu VT, TĐ, VT BTV.